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ABSTRAKT

Diplomová práce, která je součástí projektu IGCP No. 594: „Assessment of impact of mining and

mineral processing on the environment and human health in Africa.“, měla za cíl stanovit a porovnat

koncentrace Hg v 91 půdních vzorcích z hutních a důlních oblastí severní Namibie a 68 půdních vzorcích

z důlní province Copperbelt v Zambii. Nejvyšší koncentrace Hg v půdách byly zjištěny v okolí

namibijské huti Tsumeb (maximum 4,39 mg Hg kg-1). V Zambii byly koncentrace výrazně nižší

(maximum 0,39 mg Hg kg-1). Na obou lokalitách byla potvrzena klesající kontaminace půd se

vzdáleností od zdroje znečištění. Pro zjištění možného zdroje kontaminace bylo odebráno 23 vzorků

z hutních procesů a odpadů. Nejvyšší koncentrace Hg byly zjištěny v Tsumebu a to 219 mg Hg kg-1

v prachu z rukávových filtrů a 3,5 mg Hg kg-1 v úpravárenských odpadech na odkalištích. Při studiu

mobility Hg v půdách s využitím lineární korelace, byla zjištěna závislost obsahu Hg na obsahu

organického uhlíku (Corg) a síry (Stot), tedy obsahu organické hmoty. Z kovů a metaloidů byla

nejvýznamnější korelace Hg zjištěna pro Cu, As, Sb, Pb a Zn. Protože je Hg v současnosti studována

hlavně v souvislosti s domorodou těžbou zlata, nebývá při studiu kontaminace způsobené těžbou a

metalurgií barevných kovů často vůbec měřena a interpretována. Z tohoto důvodu byla získaná data

využita k vytvoření regresního modelu, pomocí kterého může být na těchto lokalitách z koncentrací

ostatních polutantů vypočtena koncentrace Hg.
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SUMMARY

This master thesis is a part of project IGCP No. 594: “Assessment of Impact of Mining and Mineral

Processing on the Environment and Human Health in Africa” and its goal is to determine and compare

mercury content in 91 soil samples from mining and smelting areas in northern Namibia and 68 soil

samples from the Copperbelt province in Zambia. Highest mercury concentrations in soils (with

maximum 4.39 mg Hg kg-1) were found near the Tsumeb copper smelter in Namibia, whereas Hg

concentrations were significantly lower in the Zambian Copperbelt (up to 0.392 mg Hg kg-1). Decreasing

concentration of contamination corresponding to distance from the source of pollution has been

confirmed at both localities. For an estimation of a possible source of contamination, 26 samples from

smelting processes and waste were also taken. Highest concentrations of Hg were observed in Tsumeb

again (219 mg Hg kg-1 in bag-house residue and 3,5 mg Hg kg-1 in processing wastes on tailing dams).

Studies of mercury mobility in soil profile by correlation coefficients has shown Hg dependent on the

content of sulfur and organic carbon, which indicates a dependence on the content of organic matter.

Among metals and metalloids best correlations between Hg and Cu, As, Sb, Pb, and Zn were calculated.

Because mercury is currently intensively studied in relation to an artisanal and small-scale gold mining,

it is usually not analyzed and interpreted by studying pollution caused by smelting of non-ferrous metals.

For this reason our data was used for the construction of regression analysis models, which, based on

concentrations of other contaminants, could predict mercury concentrations in soils for both areas.
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1. ÚVOD

Těžba a zpracování kovů byla zejména v minulosti spjata se zvýšeným množstvím antropogenních emisí

kovů a síry, které narušily jak vyváženost půdních ekosystémů, tak i přirozený koloběh látek, který se

na naší planetě utvářel po miliony let. Ačkoli jsou v současné době ve vyspělých zemích instalována

zařízení na čištění spalin a minimalizaci dopadu metalurgie na životní prostředí, nebylo tomu tak vždy,

a neděje se tak často ani dnes, např. v rozvojových zemích. Nezachycená kontaminace je potom

deponována zejména ve svrchní vrstvě půd (< 10 cm) (Ettler a kol., 2014; Chrastný a kol., 2012; Kříbek

a kol., 2010; Li a kol., 2011). Kontaminanty mohou následně vertikálně migrovat v půdním profilu a

jejich geochemické chování je závislé na mnoha faktorech, jako je obsah kontaminantů, fyzikálně-

chemické parametry půd nebo klimatické podmínky. Kontaminace půd může narušit jejich chemické i

fyzikální parametry, na kterých je závislá biologická aktivita a jejich úrodnost. Dalším nebezpečím je

přenos těžkých kovů do lidského organismu, který může být způsoben přímo konzumací

kontaminovaných rostlin anebo nepřímo konzumací živočišných produktů ze zvířat, která

kontaminované rostliny spásala (Allen a kol., 1995).

Podle posledních odhadů (AMAP/UNEP, 2013) je odvětvím lidské činnosti nejvíce zatěžujícím životní

prostředí rtutí domorodá těžba zlata, která se rozmáhá v rovníkových oblastech Jižní Ameriky, Afriky a

Jihovýchodní Asie. Vzhledem k tomu, že ještě nejsou známy všechny oblasti, kde tento typ těžby

probíhá, bude jejich podíl pravděpodobně ještě vyšší (UNEP 2013). Poslední odhady globálních

antropogenních emisí z roku 2006 přisuzují Africe 18 % podíl, což je druhý nejvyšší podíl po Asii, která

se podílí z 54 % (Pacyna a kol., 2006; Almås a Manoko, 2012; Lusilao-Makiese a kol., 2013). Z tohoto

důvodu je dopad těžby zlata na životní prostředí intenzivně studován a emise rtuti z dalších

industriálních metalurgických procesů jsou často neprávem přehlíženy - ačkoli se jejich podíl na

antropogenním znečištění odhaduje na 13 % (Pirrone a kol., 2010). Posouzení podílu metalurgie

barevných kovů na globálním a lokálním znečištění stále není mnoho, tím spíše v afrických zemích.

Environmentální studie byly většinou zaměřeny na Cu, Pb, Zn, Co a As a pouze několik se zabývalo

také problematikou rtuti (Kříbek a kol., 2010). Tato práce navazuje na předchozí screeningové studie

Kříbka a kol. (2010) a Ettlera a kol. (2014), a zabývá se vertikální mobilitou rtuti v tropických půdách

Afriky, konkrétně na území severní Namibie a střední Zambie, kde má těžba a zpracování rud barevných

kovů (Cu-Pb-Zn-Co-As) více než staletou tradici.

Cílem této diplomové práce je proměřit koncentrace Hg jako minoritního kontaminantu ve 159 vzorcích

půd z těchto důlních a hutních oblastí a aplikovat statistické metody (zejména pak lineární regresní

analýzu) pro vytvoření modelů závislosti koncentrace rtuti v půdním profilu na půdních parametrech a

koncentraci ostatních kovů.
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2. GEOCHEMIE RTUTI

2.1 Rtuť – základní informace

Elementární rtuť (Hg0) je chalkofilní kov, který se díky slabým atomovým vazbám za pokojové teploty

a atmosferického tlaku nachází v kapalném stavu (Tt = -38 °C, Tv = 357 °C), a tvoří monoatomické páry.

Její elektronová konfigurace se zaplněnými orbitaly f a d ([Xe] 4f145d106s2) se svojí stabilitou podobá

pouze skupině vzácných plynů. Hg0 se vyskytuje v kapalných, plynných i rozpuštěných fázích. Dále se

v přírodě běžně vyskytují anorganické oxidované formy rtuťného (Hg2
2+), rtuťnatého (Hg2+) iontu a

jejich sloučenin. V půdním a sedimentárním prostředí může být rtuť redukována díky činnosti železo-

(FeRB) či sulfát-redukujících (SRB) bakterí, kterými je Hg2+ methylována do organické formy. Ta je

díky pevné kovalentní vazbě C-Hg velmi stabilní, navíc v porovnání se rtutí anorganickou mnohem

toxičtější. Nejhojnější formou organické rtuti je monomethylrtuť CH3-Hg+, v literatuře také označována

jako methylrtuť, MMHg nebo MeHg. Tato forma má zároveň nejvyšší schopnost bioakumulace.

V hlubokých vodách se potom vyskytuje dimethylrtuť (CH3)2Hg (DMHg) (Liu a kol., 2011). Rtuť

vytváří 7 stabilních izotopů: 196, 198, 199, 200, 201, 202, 204Hg s relativním hmotnostním rozdílem 4 %. V přírodě

je známých 88 minerálů obsahujících rtuť, ekonomicky využívaná jsou hlavně ložiska tvořená

cinabaritem (HgS). Pokud nezahrnujeme ložiskové akumulace, jsou koncentrace Hg ve svrchní, střední


[…]


pevného roztoku. Avšak ložiska typu MVT mají v porovnání s ložisky typu SEDEX, ve kterých se

nachází většina světových zásob Pb-Zn, mnohem nižší obsahy Hg (10 µg kg -1) (Rytuba, 2003). Dalším

pravděpodobným zdrojem by mohlo být používané černé uhlí, které pochází z Jihoafrické Republiky.

Černé uhlí těžené v Jihoafrické republice je obecně velmi málo kvalitní, a to i díky obsahu velkého

množství Hg (0,01 – 1,00 mg kg-1), což je v porovnání s průměrnou světovou koncentrací

0,3 mg Hg kg-1 černého uhlí obsah várazně vyšší. Nízká kvalita uhlí je způsobena jeho malou

výhřevností, vysokým obsahem popela (> 33 %) a množstvím stopových prvků (Al, Zn, Pb, Cu, Sb, Hg,

Ni, Y, V, Th, Ge, U) (Mukherjee a kol., 2008). Výskyt stopových koncentrací Hg, Sb a As v uhlí byl

publikován již dříve, např. Dai a kol. (2006) kteří zjistili zvýšené koncentrace Hg, As, Sb a Tl v uhlí

z lokality Xingern v provincii Guizhou, Čína. V uhlí ze Spojených států jsou tyto koncentrace vyšší

24 µg As g-1, 0,17 µg Hg g-1, 1,2 µg Sb g-1 a 1,2 µg Tl g-1 (Finkelman, 1993). Odebraný vzorek

jihoafrického černého uhlí používaného v huti Tsumeb obsahoval 0,628 mg Hg kg-1. Tato informace

podporuje hypotézu, že rtuť je v oblasti mobilizována spolu s arsenem a antimonem z uhlí, které je

zdrojem energie v hutních procesech. Možnost zdroje Hg v uhlí vyslovuje již Mapani a kol. (2010) ve

své práci zabývající se zněčištěním v okolí Berg Aukasu. Sekundární kontaminaci potom způsobuje

redepozice prachu z odkališť. Nejvyšší koncentrace Hg v prachu z materiálů odkališť jsou na lokalitách

Tsumeb a Berg Aukas (3,51 a 1,96 mg Hg kg-1). Obsah Hg ve struskách a popílcích lze vysvětlit tím, že

se horké spaliny používají na výrobu páry, a poté jsou před vstupem do rukávových filtrů ochlazeny na

teplotu obvykle pod 200 °C. Při této teplotě musí Hg zkondenzovat a následně je zachycena ve filtračním

koláči. Popílky oddělené ze spalin byly pravděpodobně smíchány s vodou a přečerpány na odkaliště.

Díky aridnímu klimatu jsou odkaliště po většinu roku vysušena a Hg kontaminace je eolicky

transportována do okolí. V profilech okolí odkališť se nevyšší koncentrace Hg nacházejí ve svrchním

půdním horizontu.

V sedimentárních ložiscích Zambie by se Hg mohla vyskytovat buď velmi vzácně jako cinabarit, anebo

jako příměs ve sfaleritu (Rytuba, 2003), který z žádné lokality není popsaný jako průmyslově těžený

minerál. Z tohoto důvodu jsou pravděpodobně koncentrace Hg v půdách Zambie nižší. Pro spolehlivé

určení původu Hg vtěchto oblastech by bylo nutné spočítat hmotnostní toky Hg.
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6. ZÁVĚR

Zjištěné koncentrace Hg byly výrazně vyšší v hutních oblastech severní Namibie než v zambijském

Copperbeltu (4,39 vs. 0,39 mg kg-1). Při porovnání mobility Hg v půdním profilu na těchto dvou

lokalitách bylo zjištěno, že Hg vykazuje podobnou mobilitu jako hlavní kontaminanty, to znamená Cu

a Co v Zambii a Pb, Zn, Cu v Namibii. Vyšší koncentrace Hg ve vzorcích z okoli namibijského ložiska

Tsumeb lze vysvětlit buď ložiskovým typem zpracovávaných rud a nebo potenciálně vyšším obsahem

Hg v černém uhlí, které je v současnosti dovážené z JAR. Výsledky analýz odpadních materiálů

z metalurgických procesů ukázaly extrémě vysoké koncentrace Hg (219 mg kg-1 Hg) v prachu

z rukávových filtrů instalovaných v huti za účelem čištění spalin. V materiálech odkališť na lokalitě

Tsumeb byly hodnoty Hg taktéž vysoké (3,5 mg Hg kg-1). Rtuť byla ve zkoumaných půdách

nakoncetrována ve svrchním půdním horizontu. Nejvyšší obsah Hg ve svrchním organickém horizontu

půd je způsoben, mimo jiné, vyšším průměrným obsahem organické hmoty v tomto horizontu a aktivním

zdrojem znečištění. Ve svrchní vrstvě půd ale může být zachycena také Hg, která je vlivem klimatu a

eroze volatilizována z hlubších vrstev k povrchu. V zásaditém prostředí Namibie navíc nemohou vznikat

rozpustné soli Hg, které by mohly být snadno odneseny povrchovým odtokem během období dešťů.

V Zambii jsou obsahy Hg v půdách v porovnání s Namibií přibližně desetkrát nižší. Nižší jsou také

hodnoty pH. Kyselé prostředí je způsobeno geologií podloží a zpracováním pyritické mineralizace, které

produkuje větší množství oxidů síry. Emitované oxidy síry mohou způsobovat okyselení dešťů a tím

zvýšit odtok Hg z prostředí. Ze získaných dat byly vytvořeny regresní modely, pomocí kterých lze

z koncentrací hlavních polutantů a výsledků elementární analýzy vypočítat obsah Hg na těchto dvou

lokalitách. Vzhledem k tomu, že regresní rovnice jsou na obou lokalitách závislé na odlišných

parametrech, nelze předpokládat, že by bylo možné vytvořit obecnou rovnici pro výpočet obsahu Hg.
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