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Posudek školitele diplomové práce

Diplomová práce Filipa Podolského „Rtuť v půdách z důlních a hutních oblastí Zambie a

Namibie“ byla vypracována pod mým vedením v letech 2013/2014. Filip Podolský se aktivně

seznámil s řadou přístrojů, všechna data týkající se koncentrací rtuti, uhlíku a síry sám

naměřil a strávil v laboratoři mnoho týdnů intenzívní analytickou prací. Navázal na předchozí

výzkumy prováděné naším týmem a našimi studenty v Zambii a Namibii a ukázal, že i

vedlejší kontaminant jakým Hg na těchto lokalitách je může poskytnout zajímavé informace

Filip také sám velkou část výsledků interpretoval a statisticky zpracoval v programu R s

výjimkou regresní analýzy, se kterou nám pomohl doc. Ježek. Práce se dobře čte, text i

obrazová a tabulková dokumentace jsou výstižné a dobře koncipované, představoval bych si

detailnější diskusi, ale vzhledem k tomu, že poslední část práce vznikala velmi hekticky na

poslední chvíli, jsem relativně spokojen. Výsledky jsou bezesporu publikovatelné v některém

z půdně-geochemických časopisů. Práci vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze, 3. 6. 2014
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